EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fautte

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: < </ - <[ Y < ~°
Dossier completle: _~ </ ¥ ©° /<« Y < =&

N° d’enregistrement : 2023-7527

LI Intitulé du projet

Aménagement d'un lotissement "La Guerche Nord-Est" - 44 250 - SAINT BREVIN LES PINS s'accompagnant
d'aménagement d'acces et requalification de voies (RD5).

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SCCV European Homes Ouest SCCV European Homes Ouest
N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
47932 17 13000 14 Scev

Représentant de la personne morale : (J Madame (=) Monsieur

Nom Prénom(s)

BARRANGER Philippe

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39. b°) Travaux, constructions |Surface de terrain d'assiette égal a 6,38 ha (englobant les restructurations de
et opérations d'aménagement. |voirie)

IOTA Rubrique 2.1.5.0 gestion des eaux pluviales
Rubrique 3.3.1.0 impact sur zone humide

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(@) Qui (J Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

La SCCV EUROPEAN HOMES OUEST et CISN PROMOTION envisagent 'aménagement de 16 logements
individuels, de 24 logements intermédiaires et de 6 batiments collectifs d’'une capacité de 110 logements a Saint
Brévin les Pins et la commune de Saint-Brevin-les-Pins méne en paralléle un projet de requalification de la RD5 (Cf
Annexe 4 Non obligatoire).

Le projet représente dans son ensemble la construction de 150 logements sur une surface de 2,96 ha et la
requalification de la voirie RD5 sur environs 900 m ainsi que la création d'un giratoire permettant I'acces au projet
qui seront annexé au projet (Cf. Annexe 2 non obligatoire). L'OAP prévoit 115 logements au minimum dont 80
logements sociaux et 35 logements individuels.

Les logements collectifs auront une hauteur maximale de 10 m et aucun batiment ne sera équipé de toiture
végeétalisée.

Le nombre de places de stationnement sera au total de 178 pour 48 places couvertes et 130 places aériennes.
La commune prévoit la sécurisation de la RD5 en repoussant I'entrée d'agglomération et en créant des liaisons
douces et un giratoire afin de faciliter I'acces au lotissement.

4.2 Objectifs du projet

Les objectifs sont principalement a vocation d'habitats, avec la création de 150 logements.
Une vocation sociale est aussi prévue puisque 50 % des logements sont sociaux.

La requalification de la RD5 et la création d'un giratoire permettront I'accés au lotissement.
Les voies douces permettront de rejoindre plus facilement le centre ville de Saint Brévin.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Les travaux de requalification de la RD5 devront étre réalisés avant les travaux concernant le lotissement. Il
consisteront a retracer la voirie et créer des cheminements piétons ou partagés. De plus, la création du giratoire va
entrainer une impermeéabilisation avec une sous-couche de GNT et une couche de finition en enrobé.

Durant la phase travaux du lotissement, les ouvrages de rétention de type noue paysagere seront créées en
premier.

La zone humide diagnostiquée au Nord-Est du projet sera matérialisée via un bornage et elle ne sera pas
accessible (sanctuarisation de la zone durant les travaux d'aménagement du lotissement). Le raccordement en
terme de réseaux se feront au niveau du chemin des bois Ecrignes.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Dans sa phase d'exploitation, le lotissement sera a vocation d'habitat. La voie centrale du lotissement sera utilisée
par des véhicules Iégers et par le camion de ramassage des déchets ménagers. Le giratoire permettra un acces
facilité au lotissement.

La zone humide sera accessible comme espace vert et une voie douce permettra la liaison entre les quartiers de
Haute et Basse Lande. (Cf. Annexe 1 non obligatoire).

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet est soumis a une demande d'un permis d'aménager suivi de permis de construire sur les macro-lots issus
dd dit permis d'aménager et d'une déclaration au titre de la Loi sur I'Eau.
Aucune dérogation d'especes protégée ne sera effectuée puisqu'aucune espéce patrimoniale n'a été inventoriée.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Superficie totale du projet 63 845 m?
Superficie dédiée au lotissement de 150 logements 29 648 m?
Surface de zone de stationnement et voirie drainante 3 055 m2
Longueur de requalification de la RD5 900 m linéaire
Surface de la zone de compensation (zone humide) 12 796 m2

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune d’implantation

Numéro:_ Voie:
Lieu-dit - LA GUERCHE NORD EST

Localite - SAINT-BREVIN-LES-PINS

Codepostal:iiiii BP:_ _ _ Cedex:___

Coordonées géographiques!"

Long. - IEH IEN - I N I C - IS o D N - D N D - S

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU de Saint-Brévin-les-Pins (Section YC, n°2, 3, 4, 64, 65 et 66), Les parcelles concernées par le projet se situent
en zone 1 AUh. Sur ce secteur, une OAP La Guerche Nord a été mis a jour en 2023.

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(J Oui Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

ZNIEFF de type 1 a 2,6 km au Sud du projet : 520620012 : « Massif

D wrell dunaire

ans une zone naturelle de I'Ermitage a Saint Brévin les Pins »

d'interét ecologique, 0] | @ |ZNIEFF de type 2 22,1 m & 'Ouest du projet : 520007296 : « Zone

faunistique et floristique de dunaire de Saint Brévin »

type | ou Il (ZNIEFF) ? ZNIEFF de type 2 a 1,7 km au Sud du projet : 520014714 : « Marais
de la giguenais"

En zone de montagne ? a | @

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de OJ @

biotope ?
Situé sur la commune de Saint-Brévin-les-Pins.

Surle terrltplre d’'une a 0

commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (nationale 0 B
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

1,43 ha de zone humide ayant des fonctionnalités principalement
hydrologique et biogéochimique.

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

a commune de Saint Brévin les Pins est soumis a un PPRL : Plan de
prévention des risques littoraux qui a été approuve le 12 février 1019.

La commune de Saint Brévin les Pins n’est pas concernée par un Plan
de Prévention des Risques Technologiques (PPRT).

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Deux sites industriels se situent a moins de 500 m au Nord-Ouest du
projet. On retrouve une zone de collecte de stockage de déchets non
dangereux dont les ordures ménageéres (SSP4002447) et un site de
mécanique industrielle (SSP4002450).

Cependant, ils n'ont pas d'influence direct sur le projet.

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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SRR D 5|t.ue.-t:|I. dans | &, [ Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Zones de protection Spéciales (ZPS) : FR5212014 : « Estuaire de la
Loire -Baie de bourgneuf » a 1,5 km a I'Ouest du projet
Zones Spéciales de Conservation (ZSC) : FR5202011 : « Estuaire de

D’un site Natura 2000 ? O (@) |Loire Nord » a 1,5 km & I'Ouest du projet
Zones Spéciales de Conservation (ZSC) : FR5202012 : « Estuaire de
la Loire Sud — Baie de Bourgneuf » & 2,1 km a I'Ouest du projet

D’un site classé ? O | @

Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet ne demandera pas de besoins complémentaires. Aucun
forage ni prélevement d'eau dans les eaux superficielles ou
Engendre-t-il des souterraines n'est prévu.
prélévements d’eau ? 0 a
Si oui, dans quel
milieu ?
Aucun drainage n'est pas prévu en phase chantier et d'exploitation.
Impliquera-t-il . . . s, .
. Les eaux pluviales issues du projet seront infiltrées au maximum
des drainages/ou dans le sol en place
des modifications O | @ '
prévisibles des masses
@ d’eau souterraines ?
o
1
=
o . . .
o Le projet sera excédentaire en matériaux lors de la phase travaux.
& Un décapage de la terre végétale sera effectué en lieu et place de la
voirie et des batiments. La requalification de la voirie La terre
Est-il excédentaire en 0 a végétale ne devra en aucun cas étre étalée sur la zone humide
matériaux ? existante.
Apport de matériaux de construction. Le projet pourra prévoir un
Est-il déficitaire en @ (] |apport en matériaux au niveau des fonds de noues pour augmenter
matériaux ? la perméabilité si et seulement si l'infiltration est trop faible.
Sioui, utilise-t-il les L'utilisation de grave sera utilisée pour les couches de forme des
ressources naturelles @ | [ |voiries et du giratoire et les matériaux de construction associés aux
du sol ou du sous-sol ? batiments.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
¥ . ; La zone sera desservie par I'ensemble des réseaux durs et souples
) Est-il en adequation habituels (Eaux Usées, Eaux Pluviales, AEP, EDF, Télécom).
® | avec les ressources L ! - . . L | -
8 | disponibles, es eau Usées seront gérées via un réseau gravitaire sous la voirie
3 L qui aboutira au niveau du chemin des bois Ecrignes, puis vers la
9 Ie,s gqmpements U station des Rochelets.
4 d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible L'impact se fera seulement au droit du site, faible étant donné
d’entrainer des I'écosystéme de ce site (habitat principalement de type monoculture
perturbations, des et prairial). Concernant la requalification de la RD5, seul la création
dégradations, des 0 du giratoire impactera une zone en culture. De plus la proximité du
destructions de la projet avec des zones urbanisées limite les perturbations.
biodiversité existante : Les haies, les boisements et arbres isolés seront préservés et mis en
faune, flore, habitats, valeur dans le cadre du projet. Aucun abattage n'est prévu.
continuités écologiques ?
Si le projet est situé Le projet ne sera pas de nature & impacter les zones Natura 2000 les
_ | dans ou a proximité plus proches (périmetre 3 km) ni leur habitats et especes associés.
g d’un site Natura 2000, Aucun habitat similaire n'est recensé selon les données INPN de ces
w | est-il susceptible sites Natura 2000. Leur habitats principalement situés en mer ne
g d’avoir un impact sur O sont pas influencés par ce type de projet. De plus, aucune espéce
© | un habitat/ une espéce indicatrice de ces sites marins n'a été diagnostiquée. (Cf Annexe 3
E inscrit(e) au Formulaire non obligatoire - page 46 a 56)
Standard de Données
du site ?
Le changement d'occupation du sol va engendré une
Engendre-t-il la imperméabilisation Q‘une partie du sol néanmoins aucune haie, _
e boisement et _arbre |solé’ ne seront_abat_tus dans le cadre de ce projet.
d’espaces naturels, 0 Segl une partie de la création du giratoire consommera un espace
; ) agricole (300 m2).
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Est-il concerné
par des risques ]
technologiques ?
Risque sismique : risque de niveau 3 donc application des régles
CPMI —EC8 zone 3/4 pour les maisons individuelles.
0 Risque Radon : le potentiel radon est de 3/3.
Q . a 7 0 . . ,
= Est-il concerné par des 0 Rlsqug <;Ie retrait gonflement ples argllgs . le projet n.est
o | risques naturels ? majoritairement pas concerné par un risque de retrait gonflement des
4 argiles. L'extrémité Nord-Est de la parcelle est quant a elle
concernée par un risque faible de retrait gonflement des argiles.
Aucun produit phytosanitaire ne devra étre utilisé pour la gestion des
Engendre-t-il des 0 espaces vert et de la zone humide.
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les perturbations seront présentes en phase chantier dii au passage
des camions.
. En phase d'exploitation, les flux seront routiers (avec la présence de
Engendre-t-il des d iries. d i du giratoi - lable via | )
R & I ] |des voiries, des parkings, du g|ra't0|re), piéton et cyclal e via la voie
trafics 2 douce (Cf Annexe 2 non obligatoire). Actuellement, l'arrét de bus le
rafics plus proche se trouve a 1,33 km du projet pour avoir acces au réseau
Aléop (ligne 315) en direction de la gare de SCNF de Saint-Nazaire,
avec 11 rotations quotidiennes en semaine.
Le projet est source de bruit durant la phase chantier via les travaux
5 et durant la phase d'exploitation part la présence des habitants et de
Est-il source de bruit ? la voirie communale (requalification de la RD5)
Est-il concerné par ges Ce secteur est déja sous l'influence anthropique puisqu'il se situe a
nuisances sonores - @ | [ |proximité de zones urbanisées et artisanales. On retrouve un
aérodrome privé a < 500 m du site, aucun PEB n'est mentionné.
U
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Le projet engendrera des vibrations seulement lors de la phase de
Engendre-t-il des O |Chantier.
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Liées principalement a I'éclairage du futur lotissement. Une trame
Engendre-t-il des () |noire pourra étre appliquée dans le cadre de ce projet avec la mise
émissions lumineuses ? en place de détecteur de présence, le maintien d'espace sombre.
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Les rejets dans l'air sont dus a l'augmentation de véhicules sur site.
Néanmoins, I'impact est négligeable vis a vis de la proximité du
projet avec les zones urbanisées.
Engendre-t-il des rejets B 0 De plus, le projet d'aménagement respectera la RE 2020 y compris
dans l'air ? I'impact carbone des constructions.
(72}
c
2
[}
g
&
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? O
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. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le rejet des eaux usées seront dirigées vers le réseau communal
puis vers la station des Rochelets. Les eaux pluviales seront gérées
pour une pluie d’occurrence 20 ans. L'infiltration est favorisée avec la
Engendre-t-il des a 0 présence d'ouvrage de rétention (noue paysagere et chaussée
effluents ? réservoir). Deux secteurs de rejet sont privilégiés : La zone humide
située au Nord-Ouest et |le fossé situé en limite parcellaire a I'Est
@ pour le lotissement. La requalification de la voirie ne modifie pas la
o collecte actuelle (grilles avaloirs et fossés)
(7}
g L'ensemble des déchets généré par les habitants du lotissement sera
ST récupéré par un camion poubelle.
Engendre-t-il la
production de déchets a 0 Les déchets de chantier seront évacués hors site dans les filieres
non dangereux, inertes, adaptées.
dangereux ?
Est-il susceptible
de porter atteinte
au patrimoine 0 e
architectural, culturel,
o C . .
5 .0 | archéologique et
8 ® | paysager ?
23
g % Engendre-t-il des Le site du lotissement est composé principalement d’une
‘£ 'S | modifications sur les monoculture semée en mais. Le secteur est aussi composé de haies
& 3 | activités humaines et boisements et d’'une prairie de fauche (Cf. Annexe 3 non
(agriculture, 0 5 obligatoire - page 43). L'aménagement de la zone va changer l'usage
sylviculture, urbanisme, du sol.
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

@) Oui

(J Non

Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences identifiées sont susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou approuves
actuellement puisque le projet se situe a proximité immédiate d'une zone déja anthropisée ayant des incidences
similaires (Zone artisanale et lotissement de la Basse Lande).
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui (@) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre

retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement

étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de

préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Eviter : Zone humide ; L'impact sur 0,35 ha de zone humide n'a pu étre évité puisque ces derniéres se situent au
niveau de la liaison entre le chemin des bois Ecrignes et la route départementale D5 qui permet de relier les
quartiers de la Basse et Haute Lande (Cf Annexe 1 non obligatoire). De plus, la gestion des eaux usées et des
eaux pluviales du projet nécessite des travaux sur cette zone humide. Quand a la zone humide située au Nord
Ouest cette derniére sera balisée et inaccessible lors de la phase chantier (zone sanctuarisée). Travaux : Les
mesures de prévention qui seront prises en phase travaux consisteront a maintenir le chantier et les ouvrages en
bon état. De plus des documents de planification environnementale des travaux seront fournis pour maitriser les
risques. Réduction : Une partie des eaux pluviales récoltées par le projet seront utilisées pour alimenter la zone

humide. Des merlons perpendiculairement a la pente seront installés pour limiter le dép6t de sédiments sur la zone

humide en phase travaux. Compenser : Pour respecter la compensation suite a la destruction d’'une zone humide,
la zone humide se situant au Nord Ouest du projet a été choisie comme zone de compensation.

L'action de compensation : C22e Restauration des modalités d’alimentation et de circulation de I'eau au sein d’'une

zone humide : création de talus plantés perpendiculairement a la pente et zone de dépression, amélioration de la
mare. C32b mise en place de pratiques de gestion alternative plus respectueuses des milieux.
La zone de compensation de 1,07 ha sera mise en prairie permanente. Il est important de noter qu’aucun produit

phytosanitaire ne devra étre utilisé pour la gestion de la prairie. Une fauche annuelle sera réalisée et sera retardée

pour favoriser la fonctionnalité biodiversité. En effet, les prairies humides sont des sites de nidification de certains
oiseaux. la fauche annuelle sera effectuée aprés le ler juillet comme le préconise la MAEC de type ZH2B de la

zone de I'estuaire de la Loire et la gestion de la zone humide sera a la charge de I'ASL qui sera crée dans le cadre

de I'aménagement des 150 logements. Enfin aucun véhicule ne circulera sur le site. Un suivi sera effectué par un
intervenant extérieur et sera périodique (N+2, N+5 et N+7), il consistera a un relevé botanique/faunistique et
pédologique. Enfin, des panneaux de sensibilisation seront mis en place dans un but pédagogique.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Dans le cadre du projet de lotissement I'étude des risques, du diagnostic zone humide et du pré-diagnostic
environnemental aura permis d'évaluer les potentielles incidences que pourrait avoir le projet sur I'environnement.
Or, le projet ne semble pas d'avoir d'impact majeur sur I'environnement et la démarche ERC a été mise en place
pour les autres impacts.

Ainsi, le projet semble pouvoir étre dispensé d'une étude environnementale.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 (@
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Plan de la relation entre les zones humides et 'aménagement prévu

Connexion entre le quartier et la requalification de la RD5

DOSSIER D’ETUDE ENVIRONNEMENTALE
3 |Phase 1 - Analyse de I'état initial El

Courrier de la municipalité

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (2]

Nom MOYEN

Prénom Vincent VI n Ce nt
Directeur de programme M OY E N
Fatle 1 2/ 0 7/2 0 2 4

| —§ =} “§ ‘g e Signature du (des) demandeur(s)

Qualité du signataire

A SAINT HREBLAIN
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	Date de reception: 2212023
	Dossier complet: 02082024
	Numero enregist: 2023-7527
	Intitulé du projet: Aménagement d'un lotissement "La Guerche Nord-Est" - 44 250 - SAINT BREVIN LES PINS s'accompagnant d'aménagement d'accès et requalification de voies (RD5). 
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SCCV European Homes Ouest 
	 Raison sociale: SCCV European Homes Ouest 
	 SIRET: 47932171300014
	 Type societe: SCCV
	 Monsieur: _
	 Nom: BARRANGER
	 Prenom: Philippe

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. b°) Travaux, constructions et opérations d'aménagement.

IOTA 
	 Caracteristique du projet: Surface de terrain d'assiette égal à 6,38 ha (englobant les restructurations de voirie)

Rubrique 2.1.5.0 gestion des eaux pluviales 
Rubrique 3.3.1.0 impact sur zone humide
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: oui

	4: 
	1 Nature du projet: La SCCV EUROPEAN HOMES OUEST et CISN PROMOTION envisagent l’aménagement de 16 logements individuels, de 24 logements intermédiaires et de 6 bâtiments collectifs d’une capacité de 110 logements à Saint Brévin les Pins et la commune de Saint-Brevin-les-Pins mène en parallèle un projet de requalification de la RD5 (Cf Annexe 4 Non obligatoire). 
Le projet représente dans son ensemble la construction de 150 logements sur une surface de 2,96 ha et la requalification de la voirie RD5 sur environs 900 m ainsi que la création d'un giratoire permettant l'accès au projet qui seront annexé au projet (Cf. Annexe 2 non obligatoire). L'OAP prévoit 115 logements au minimum dont 80 logements sociaux et 35 logements individuels. 
Les logements collectifs auront une hauteur maximale de 10 m et aucun bâtiment ne sera équipé de toiture végétalisée.
Le nombre de places de stationnement sera au total de 178 pour 48 places couvertes et 130 places aériennes.
La commune prévoit la sécurisation de la RD5 en repoussant l'entrée d'agglomération et en créant des liaisons douces et un giratoire afin de faciliter l'accès au lotissement.


	2 Objectifs du projet: Les objectifs sont principalement à vocation d'habitats, avec la création de 150 logements. 
Une vocation sociale est aussi prévue puisque 50 % des logements sont sociaux. 
La requalification de la RD5 et la création d'un giratoire permettront l'accès au lotissement. 
Les voies douces permettront de rejoindre plus facilement le centre ville de Saint Brévin. 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux de requalification de la RD5 devront être réalisés avant les travaux concernant le lotissement. Il consisteront à retracer la voirie et créer des cheminements piétons ou partagés. De plus, la création du giratoire va entrainer une imperméabilisation avec une sous-couche de GNT et une couche de finition en enrobé. 
Durant la phase travaux du lotissement, les ouvrages de rétention de type noue paysagère seront créées en premier. 
La zone humide diagnostiquée au Nord-Est du projet sera matérialisée via un bornage et elle ne sera pas accessible (sanctuarisation de la zone durant les travaux d'aménagement du lotissement). Le raccordement en terme de réseaux se feront au niveau du chemin des bois Ecrignes.

	2 Phase exploitation: Dans sa phase d'exploitation, le lotissement sera à vocation d'habitat. La voie centrale du lotissement sera utilisée par des véhicules légers et par le camion de ramassage des déchets ménagers. Le giratoire permettra un accès facilité au lotissement. 
La zone humide sera accessible comme espace vert et une voie douce permettra la liaison entre les quartiers de Haute et Basse Lande. (Cf. Annexe 1 non obligatoire). 


	4 Procedures administratives: Le projet est soumis à une demande d'un permis d'aménager suivi de permis de construire sur les macro-lots issus dû dit permis d'aménager et d'une déclaration au titre de la Loi sur l'Eau.
Aucune dérogation d'espèces protégée ne sera effectuée puisqu'aucune espèce patrimoniale n'a été inventoriée.
	6 Grandeurs du projet: Superficie totale du projet
Superficie dédiée au lotissement de 150 logements
Surface de zone de stationnement et voirie drainante
Longueur de requalification de la RD5
Surface de la zone de compensation (zone humide)
	6 Valeurs: 63 845 m²
29 648 m²
3 055 m²
900 m linéaire
12 796 m²
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: LA GUERCHE NORD EST
	6 Localite: SAINT-BREVIN-LES-PINS
	6 Code postal: 44250
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 08
	6 Coordonnees_long ': 58
	6 Coordonnees_long ": O
	6 Coordonnees_Lat: 47
	6 Coordonnees_Lat °: 14
	6 Coordonnees_Lat ': 14
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de Saint-Brévin-les-Pins (Section YC, n°2, 3, 4, 64, 65 et 66), Les parcelles concernées par le projet se situent en zone 1 AUh. Sur ce secteur, une OAP La Guerche Nord a été mis à jour en 2023.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: ZNIEFF de type 1 à 2,6 km au Sud du projet : 520620012 : « Massif dunaire
de l’Ermitage à Saint Brévin les Pins »
ZNIEFF de type 2 à 2,1 m à l’Ouest du projet : 520007296 : « Zone dunaire de Saint Brévin »
ZNIEFF de type 2 à 1,7 km au Sud du projet : 520014714 : « Marais de la giguenais"
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Oui
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Situé sur la commune de Saint-Brévin-les-Pins.
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 1,43 ha de zone humide ayant des fonctionnalités principalement hydrologique et biogéochimique. 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Non
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Deux sites industriels se situent à moins de 500 m au Nord-Ouest du projet. On retrouve une zone de collecte de stockage de déchets non dangereux dont les ordures ménagères (SSP4002447) et un site de mécanique industrielle (SSP4002450).
Cependant, ils n'ont pas d'influence direct sur le projet.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Zones de protection Spéciales (ZPS) : FR5212014 : « Estuaire de la Loire -Baie de bourgneuf » à 1,5 km à l’Ouest du projet
Zones Spéciales de Conservation (ZSC) : FR5202011 : « Estuaire de Loire Nord » à 1,5 km à l’Ouest du projet
Zones Spéciales de Conservation (ZSC) : FR5202012 : « Estuaire de la Loire Sud – Baie de Bourgneuf » à 2,1 km à l’Ouest du projet
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: a commune de Saint Brévin les Pins est soumis à un PPRL : Plan de prévention des risques littoraux qui a été approuvé le 12 février 1019.

	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: La commune de Saint Brévin les Pins n’est pas concernée par un Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT).

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet ne demandera pas de besoins complémentaires. Aucun forage ni prélèvement d'eau dans les eaux superficielles ou souterraines n'est prévu.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Aucun drainage n'est pas prévu en phase chantier et d'exploitation.

Les eaux pluviales issues du projet seront infiltrées au maximum dans le sol en place.
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet sera excédentaire en matériaux lors de la phase travaux. Un décapage de la terre végétale sera effectué en lieu et place de la voirie et des bâtiments. La requalification de la voirie La terre végétale ne devra en aucun cas être étalée sur la zone humide existante.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Apport de matériaux de construction. Le projet pourra prévoir un apport en matériaux au niveau des fonds de noues pour augmenter la perméabilité si et seulement si l'infiltration est trop faible.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: L'utilisation de grave sera utilisée pour les couches de forme des voiries et du giratoire et les matériaux de construction associés aux bâtiments.
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: La zone sera desservie  par l’ensemble des réseaux durs et souples habituels (Eaux Usées, Eaux Pluviales, AEP, EDF, Télécom).
Les eau usées seront gérées via un réseau gravitaire sous la voirie qui aboutira au niveau du chemin des bois Ecrignes, puis vers la station des Rochelets.
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: L'impact se fera seulement au droit du site, faible étant donné l'écosystème de ce site (habitat principalement de type monoculture et prairial). Concernant la requalification de la RD5, seul la création du giratoire impactera une zone en culture. De plus la proximité du projet avec des zones urbanisées limite les perturbations. 
Les haies, les boisements et arbres isolés seront préservés et mis en valeur dans le cadre du projet. Aucun abattage n'est prévu.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet ne sera pas de nature à impacter les zones Natura 2000 les plus proches (périmètre 3 km) ni leur habitats et espèces associés. Aucun habitat similaire n'est recensé selon les données INPN de ces sites Natura 2000. Leur habitats principalement situés en mer ne sont pas influencés par ce type de projet. De plus, aucune espèce indicatrice de ces sites marins n'a été diagnostiquée. (Cf Annexe 3 non obligatoire - page 46 à 56)

	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le changement d'occupation du sol va engendré une imperméabilisation d'une partie du sol néanmoins aucune haie, boisement et arbre isolé ne seront abattus dans le cadre de ce projet.
Seul une partie de la création du giratoire consommera un espace agricole (300 m²).
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Risque sismique : risque de niveau 3 donc application  des règles CPMI –EC8 zone 3/4 pour les maisons individuelles.
Risque Radon : le potentiel radon est de 3/3.
Risque de retrait gonflement des argiles : le projet n’est majoritairement pas concerné par un risque de retrait gonflement des argiles. L’extrémité Nord-Est de la parcelle est quant à elle concernée par un risque faible de retrait gonflement des argiles.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Aucun produit phytosanitaire ne devra être utilisé pour la gestion des espaces vert et de la zone humide. 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Les perturbations seront présentes en phase chantier dû au passage des camions. 
En phase d'exploitation, les flux seront routiers (avec la présence de des voiries, des parkings, du giratoire), piéton et cyclable via la voie douce (Cf Annexe 2 non obligatoire). Actuellement, l'arrêt de bus le plus proche se trouve à 1,33 km du projet pour avoir accès au réseau Aléop (ligne 315) en direction de la gare de SCNF de Saint-Nazaire, avec 11 rotations quotidiennes en semaine.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des vibrations seulement lors de la phase de chantier.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Les rejets dans l'air sont dus à l'augmentation de véhicules sur site. Néanmoins, l'impact est négligeable vis à vis de la proximité du projet avec les zones urbanisées. 
De plus, le projet d'aménagement respectera la RE 2020 y compris l'impact carbone des constructions. 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Liées principalement à l'éclairage du futur lotissement. Une trame noire pourra être appliquée dans le cadre de ce projet avec la mise en place de détecteur de présence, le maintien d'espace sombre.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Non
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Le rejet des eaux usées seront dirigées vers le réseau communal puis vers la station des Rochelets. Les eaux pluviales seront gérées pour une pluie d’occurrence 20 ans. L'infiltration est favorisée avec la présence d'ouvrage de rétention (noue paysagère et chaussée réservoir). Deux secteurs de rejet sont privilégiés : La zone humide située au Nord-Ouest et le fossé situé en limite parcellaire à l'Est pour le lotissement. La requalification de la voirie ne modifie pas la collecte actuelle (grilles avaloirs et fossés)
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: L'ensemble des déchets généré par les habitants du lotissement sera récupéré par un camion poubelle.

Les déchets de chantier seront évacués hors site dans les filières adaptées.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le site du lotissement est composé principalement d’une monoculture semée en maïs. Le secteur est aussi composé de haies
et boisements et d’une prairie de fauche (Cf. Annexe 3 non obligatoire - page 43). L'aménagement de la zone va changer l'usage du sol. 
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet est source de bruit durant la phase chantier via les travaux et durant la phase d'exploitation part la présence des habitants et de la voirie communale (requalification de la RD5)
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Ce secteur est déjà sous l'influence anthropique puisqu'il se situe à proximité de zones urbanisées et artisanales. On retrouve un aérodrome privé à < 500 m du site, aucun PEB n'est mentionné.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Les incidences identifiées sont susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou approuvés actuellement puisque le projet se situe à proximité immédiate d'une zone déjà anthropisée ayant des incidences similaires (Zone artisanale et lotissement de la Basse Lande).

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Éviter : Zone humide ; L'impact sur 0,35 ha de zone humide n'a pu être évité puisque ces dernières se situent au niveau de la liaison entre le chemin des bois Ecrignes et la route départementale D5 qui permet de relier les quartiers de la Basse et Haute Lande (Cf Annexe 1 non obligatoire). De plus, la gestion des eaux usées et des eaux pluviales du projet nécessite des travaux sur cette zone humide. Quand à la zone humide située au Nord Ouest cette dernière sera balisée et inaccessible lors de la phase chantier (zone sanctuarisée). Travaux : Les mesures de prévention qui seront prises en phase travaux consisteront à maintenir le chantier et les ouvrages en bon état. De plus des documents de planification environnementale des travaux seront fournis pour maîtriser les risques. Réduction : Une partie des eaux pluviales récoltées par le projet seront utilisées pour alimenter la zone humide. Des merlons perpendiculairement à la pente seront installés pour limiter le dépôt de sédiments sur la zone humide en phase travaux. Compenser : Pour respecter la compensation suite à la destruction d’une zone humide, la zone humide se situant au Nord Ouest du projet a été choisie comme zone de compensation.
L'action de compensation : C22e Restauration des modalités d’alimentation et de circulation de l’eau au sein d’une zone humide : création de talus plantés perpendiculairement à la pente et zone de dépression, amélioration de la mare. C32b mise en place de pratiques de gestion alternative plus respectueuses des milieux.
La zone de compensation de 1,07 ha sera mise en prairie permanente. Il est important de noter qu’aucun produit phytosanitaire ne devra être utilisé pour la gestion de la prairie. Une fauche annuelle sera réalisée et sera retardée pour favoriser la fonctionnalité biodiversité. En effet, les prairies humides sont des sites de nidification de certains oiseaux. la fauche annuelle  sera effectuée après le 1er juillet comme le préconise la MAEC de type ZH2B de la zone de l'estuaire de la Loire et la gestion de la zone humide sera à la charge de l'ASL qui sera crée dans le cadre de l'aménagement des 150 logements. Enfin aucun véhicule ne circulera sur le site. Un suivi sera effectué par un intervenant extérieur et sera périodique (N+2, N+5 et N+7), il consistera à un relevé botanique/faunistique et pédologique. Enfin, des panneaux de sensibilisation seront mis en place dans un but pédagogique.


	7: 
	 Auto-evaluation: Dans le cadre du projet de lotissement l'étude des risques, du diagnostic zone humide et du pré-diagnostic environnemental aura permis d'évaluer les potentielles incidences que pourrait avoir le projet sur l'environnement. Or, le projet ne semble pas d'avoir d'impact majeur sur l'environnement et la démarche ERC a été mise en place pour les autres impacts.
Ainsi, le projet semble pouvoir être dispensé d'une étude environnementale.  



	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Plan de la relation entre les zones humides et l'aménagement prévu
	 Annexe jointe 2: Connexion entre le quartier et la requalification de la RD5
	 Annexe jointe 3: DOSSIER D’ETUDE ENVIRONNEMENTALE 
Phase 1 - Analyse de l’état initial
	 Annexe jointe 4: Courrier de la municipalité
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: .
	2 Annexe 3_validation: .
	2 Annexe 4_validation: .
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: MOYEN
	 Prenom: Vincent
	 Qualite signataire: Directeur de programme
	 Lieu: SAINT HREBLAIN
	 Fait le: 12072024
		2024-08-01T09:30:47+0200
	Vincent MOYEN





